Nº 80, segunda-feira, 28 de abril de 200844 2ISSN 1677-7050

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

<!ID1065220-0>

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 25 de abril de 2008

Nº 007/2008- O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso
da competência que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 54 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 646-ANTAQ, e tendo
em vista o que foi decidido na 210ª Reunião Ordinária da Diretoria,
realizada em 15 de abril de 2008, autoriza os seguintes afastamentos
do País:

MURILLO DE MORAES REGO CORRÊA BARBOSA -
Diretor, ANA MARIA PINTO CANELLAS - Superintendente de
Navegação Marítima e de Apoio , com destino a Somerset West,
África do Sul, para participarem da Reunião do Grupo de Trabalho de
Transportes do IBAS, a realizar-se no período de 02 a 09 de maio de
2008, incluindo o trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto
nº 91.800/85, Art. 1º Inciso I.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

(*) Republicado por ter saído, no DOU de 22 de abril de 2007, seção
2, pg. 34. com incorreções no original.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1065203-0>

PORTARIA No- 184, DE 25 DE ABRIL DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 40 e 49, inciso III, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 2ª
Sessão Extraordinária, realizada em 25 de abril de 2008, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República GILDA PE-
REIRA DE CARVALHO para exercer, por 2 (dois) anos, a partir de
6 de maio de 2008, as funções de Procuradora Federal dos Direitos do
Cidadão.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1063820-0>

PORTARIA No- 324, DE 24 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Designar HELI REGIS DA SILVA, matrícula 7265, para
substituir, nos períodos de 5 a 9 de maio e de 2 a 14 de junho de
2008, o Chefe da Divisão de Pagamento de Aposentados e Pen-
sionistas, CC-2, da Coordenadoria de Pagamento, da Secretaria de
Recursos Humanos do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA
<!ID1063821-0>

PORTARIA No- 325, DE 25 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 9º,
inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nomear PABLO MERLO PRATA, Bacharel em Oceano-
grafia, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

<!ID1065204-0>

PORTARIA No- 59, DE 23 DE ABRIL DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Designar MARILIA AUGUSTO DE OLIVEIRA PLAZA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe A, padrão 1, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Estatística, FC-2, da Coordenadoria Jurídica desta Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região - São Paulo.

JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA

Ministério Público da União
.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO
<!ID1065206-0>

PORTARIA No- 381, DE 17 DE ABRIL DE 2008

O PROCURADOR CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Designar a servidora ANA PAULA SANTOS LEAL, Ma-
trícula nº 14533-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, Padrão 2, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Recursos Humanos - CC-2, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, no período de 16/04/2008 a 18/04/2008, por
motivo de afastamento (utilização de banco de horas), e de
22/04/2008 a 30/04/2008, por motivo de férias do titular.

PATRICK MONTEMOR FERREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE
<!ID1065205-0>

PORTARIA No- 33, DE 24 DE ABRIL DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Dispensar o servidor PEDRO PEREIRA DA COSTA, ocu-
pante do cargo de Técnico de Apoio Especializado, Código TC20400,
Classe C, Padrão 15 Matrícula 04424-5, da função de Secretário -
Nível I, Código FC-01, do Gabinete da Procuradora-Chefe, Dra. Eu-
nice Dantas Carvalho, da Procuradoria da República no Estado de
S e rg i p e .

EUNICE DANTAS CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1065264-0>

PORTARIA No- 127, DE 25 DE ABRIL DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, RESOLVE:

Designar o Procurador Regional do Trabalho, Doutor RA-
FAEL GAZZANÉO JÚNIOR, para, nos eventuais afastamentos do
titular e da substituta, responder pela Procuradoria Regional do Tra-
balho da 19ª Região/AL.

OTAVIO BRITO LOPES
<!ID1063774-0>

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 160 - Dispensar, a pedido, o servidor EDUARDO JOSÉ MATTOS
DA SILVA, matrícula 6002916-1, de responder pelo cargo de As-
sessor Jurídico-Chefe, código CC-3, do Departamento de Adminis-
tração da Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos e im-
pedimentos legais do Titular e do Substituto, para o qual foi de-
signado pela Portaria PG nº 424, de 23/10/2006, publicada no DOU
de 25/10/2006.
<!ID1063775-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 161 - Designar LUCIANA MATOS PEREIRA BARBOSA, ma-
trícula 6003980-9, para o encargo de substituta eventual do Assessor
Jurídico-Chefe, código CC-3, do Departamento de Administração da
Procuradoria Geral do Trabalho.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS
20ª REGIÃO

<!ID1063261-0>

PORTARIA No- 15, DE 25 DE ABRIL DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PRT DA 20ª REGIÃO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e considerando o Me-
morando 19/2008 da Secretaria do Tribunal Pleno/Tribunal Regional
do Trabalho da 20ª Região, resolve:

Designar o(a)s Procuradore(a)s do Trabalho abaixo relacio-
nado(a)s, lotado(a)s na 20ª PRT/SE, para atuarem nas Sessões de
Julgamento do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e res-
pectivos prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da seguinte for-
ma:

Procuradora do Trabalho VILMA LEITE MACHADO
AMORIM:

dia 05/05/08, segunda-feira, às 13h, com prosseguimento pa-
ra o dia 06/05/08, às 13h;

Procuradora do Trabalho RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS
SOUZA MANTOVANELI:

dia 13/05/08, terça-feira, às 13h, com prosseguimento para o
dia 14/05/08, às 13h;

Procuradora do Trabalho RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS
SOUZA MANTOVANELI:

Dia 20/04/08, terça-feira, às 13h, com prosseguimento para o
dia 21/05/08, às 13h;

Procurador do Trabalho MANOEL ADROALDO BISPO:
dia 26/05/08, segunda-feira, às 13h, com prosseguimento pa-

ra 27/05/08, às 13h;

MAURÍCIO COENTRO PAIS DE MELO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, resolve:

No- 192 - Art. 1º Designar o servidor CELSO HOLANDA GOMES,
matrícula 1145-2, Técnico Administrativo - TC20100, Classe C, Pa-
drão 15 - da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Secretário Administrativo, da Divisão de
Registro e Controle Processual, da Secretaria Executiva, da Promo-
toria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Ceilândia, código FC-
02, criada pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e transformada pela Lei
nº 11.415, de 15/12/2006, dispensando, em conseqüência, do referido
cargo o servidor Silvio César de Brito, matrícula 2245-4 (Processo nº
08190.151801/04-05).

No- 194 - Art. 1º Designar a servidora requisitada MARIA DO SO-
CORRO ALVES SILVA, matrícula 2110-5, Técnica em Contabilidade
do quadro do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor de Medidas Alternativas, da Divisão de Registro e
Controle Processual, da Secretaria Executiva, da Promotoria de Jus-
tiça na Circunscrição Judiciária de Ceilândia, código FC-03, criada
pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415,
de 15/12/2006, dispensando, em conseqüência, do referido cargo o
servidor Celso Holanda Gomes, matrícula 1145-2 (Processo nº
08190.005404/06-61).

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

<!ID1065111-0>

PORTARIA Nº 102, DE 24 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições e com base no art. 9º da Re-
solução-TCU nº 188, de 12 de abril de 2006, resolve:

Designar o Analista de Controle Externo Washington Reis
Cardoso Sousa, matrícula nº 2868-1, para prestar assessoramento à
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI - Cartões Cor-
porativos, de 24/4/2008 a 30/5/2008.

WALTON ALENCAR RODRIGUES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1065112-0>

PORTARIA Nº 693, DE 25 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Dispensar ANA BEATRIZ PASCAL KRAFT, Matrícula
3481-9, Analista de Controle Externo (Área Controle Externo), do
cargo em comissão de Oficial de Gabinete, exercido no Gabinete do
Senhor Ministro Raimundo Carreiro, a contar de 25 de abril de 2008.

FRANCISCO FONTES LOPES JÚNIOR
Substituto

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID1065037-0>

ATO DE 22 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta do Processo n.º 53.281, de 1994, resolve

alterar o Ato do Presidente de 04 de setembro de 1991,
publicado no Diário do Congresso Nacional do dia 05 subseqüente e
republicado no dia 20 de dezembro do mesmo ano, que aposentou
TEMÍSTOCLIS LOURENÇO DE CASTRO, pertencente à Categoria
Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Agente de Transporte
Legislativo, Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, para incluir, a partir de 1º de julho de 1994,
as vantagens previstas no § 1º do artigo 1º e no artigo 4º da Re-
solução n.º 70, de 24 de novembro de 1994.

ARLINDO CHINAGLIA
<!ID1064003-0>

ATO DE 24 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta do Processo n.º 2.336, de 1995-CD, resolve

alterar o Ato do Presidente de 21 de janeiro de 1994, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 17 do mês subseqüente,
alterado pelo Ato de 05 de abril de 1995, publicado no Diário Oficial
da União do dia 12 subseqüente, que aposentou VERA LÚCIA TOL-
LENDAL GOMES RIBEIRO, pertencente à Categoria Funcional de
Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo Legislativo, Classe Es-

Poder Legislativo
.

Tribunal de Contas da União
.